
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                               

DELIBERAZIONE N. 58
DEL 02.09.2013

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO : 
APPROVAZIONE BOZZA DI  CONVENZIONE INTEGRATIVA CON CONSORZIO DI  BACINO BASSO 
NOVARESE INERENTE IL SERVIZIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE TARSU/TARES.

L’anno  duemilatredici,   addì  due del mese di settembre, alle ore 18,30, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati  

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X
3 BRUSATI Giorgio Assessore X
4 ZANINETTI Massimo Assessore X  
5 BOVIO Damiano Assessore X  
6 BOVIO Claudio Assessore X                        

Totali 6

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N.  58 IN DATA   02.09.2013
  

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE INTEGRATIVA CON  CONSORZIO 
DI BACINO BASSO NOVARESE INERENTE IL SERVIZIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE 
TARSU/TARES.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 47 in data 09.07.2013, immediatamente esecutiva, 
veniva approvata la bozza di convenzione tra il Comune di Bellinzago Novarese ed il Consorzio di 
Bacino Basso Novarese per la regolazione dei rapporti inerenti il servizio di calcolo delle tariffe 
TARES;

RILEVATO che il  consorzio si è dichiarato disponibile a curare anche la fase di emissione dei 
bollettini di pagamento della TARSU/TARES appoggiandosi ai servizi di Poste Italiane, peraltro già 
utilizzati dal Comune di Bellinzago Novarese negli ultimi anni per la riscossione della TARSU;

PRESO ATTO che l'attività  prestata  dal  consorzio  comporta  solo  costi  minimi  per  l'attività  di 
elaborazione del file da trasmettere a Poste Italiane, sgravando peraltro l'ufficio tributi di alcune 
incombenze, mentre i costi di spedizione delle bollette sono quelli praticati da Poste Italiane e che 
comunque il comune dovrebbe sostenere in caso di spedizione diretta;

VISTA la  bozza  di  convenzione  integrativa  al  servizio  di  calcolo  delle  tariffe  TARSU/TARES 
pervenuta dal Consorzio di Bacino Basso Novarese in data 14.08.2013, composta da n. 2 articoli e 
ritenuto di provvedere alla sua approvazione;

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta;

CON votazione palese unanime;

D E L I B E R A

1) di approvare la bozza di Convenzione integrativa, composta da n. 2 articoli,  da stipularsi fra 
l’Amministrazione comunale e il Consorzio di Bacino Basso Novarese con sede in Novara,  in 
merito  al  servizio di  calcolo delle  tariffe  TARES – servizio  di  postalizzazione,  secondo lo 
schema che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2) di dare atto che tale Convenzione integrativa avrà validità solo per il corrente anno 2013.

3)  di  autorizzare  il  Responsabile  del  servizio  tributi  per  la  sottoscrizione  della  suddetta 
Convenzione.

4) di dare atto che il Responsabile del servizio tributi provvederà, con proprio atto, all’assunzione di 
idoneo provvedimento di spesa.

5)  di  dichiarare,  con  separata  votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267. 



INTEGRAZIONE  ALLA  CONVENZIONE  TRA  CONSORZIO  DI  BACINO  BASSO 
NOVARESE E COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE PER LA REGOLAZIONE DEI 
RAPPORTI INERENTI IL SERVIZIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE TARSU/TARES – 
SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE

L'anno duemilatredici,  il  giorno  10.09.2013,  negli  uffici  del  Consorzio  di  Bacino  Basso 
Novarese in Novara, via Socrate n.1A, senza assistenza di testimoni i signori

 ARDIZIO  FRANCESCO  nato  a  Valdobbiadene  (TV)  il  23/12/1954,  C.F. 
RDZFNC54T23L565O, che interviene in qualità di Dirigente del Consorzio di Bacino 
Basso Novarese, C. F. 80029140037 e P. IVA 01614290037, con sede in Novara, 
via Socrate 1/A (di seguito nominato “Consorzio”);

 MANFREDDA FRANCO, nato a Trecate (NO) il  26/02/1964, che interviene nella 
sua  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  per  il  comune  di  Bellinzago 
Novarese, C.F. 00190090035, abilitato alla sottoscrizione del presente contratto in 
forza della deliberazione della Giunta Comunale n.  in data ;

premesso che:

 Il Comune di Bellinzago Novarese ha stipulato con il Consorzio di Bacino Basso 
Novarese, in data 30/07/2013, la convenzione inerente il servizio di calcolo delle  
tariffe  TARES,  comprensiva  dell’utilizzo  dell’applicativo  consortile  per  l’intera 
gestione del tributo.

 L’incertezza normativa in merito alle modalità di emissione ed incasso nel nuovo 
tributo e la quasi certa eliminazione del cosiddetto “ruolo” comportano per i comuni 
nuovi problemi organizzativi e gestionali relativi all’emissione, stampa ed invio degli  
avvisi.

 Il consorzio di Bacino Basso novarese, ai fini di supportare i propri Comuni anche 
nelle attività a valle del calcolo delle tariffe, ha previsto la possibilità di integrare la  
convenzione  esistente  con  un  accordo  che  preveda  la  possibilità  di  affidare  al 
Consorzio medesimo alcune delle attività sopracitate, a fronte di un corrispettivo.

 La proposta si articola in un “servizio base” – fino all’invio postale degli avvisi – ed 
un  “servizio  integrativo  opzionale”  –  che  include  anche  rendicontazione  dei 
pagamenti e gestione degli scarti.

 Alla luce della variabilità dei costi connessi ai servizi resi, in particolare per quel che 
concerne il numero di invii e le tariffe postali, l’integrazione alla convenzione può 
avere durata solo annuale.

 Il comune di Bellinzago Novarese, analizzate le proprie esigenze, ha optato per la 
richiesta del solo servizio base..

Tutto ciò premesso, ed essendo intenzione delle Parti contraenti formalizzare mediante la 
presente scrittura privata gli intervenuti accordi, 

si conviene e si stipula quanto segue:

2) Le premesse sono accettate come parte integrante della presente convenzione.

3) Il servizio prevede la realizzazione di una procedura di elaborazione dei files per 
stampa, imbustamento e recapito, secondo le modalità, i tempi e i costi di seguito 
specificati.



DESCRIZIONE DELLA FORNITURA DI BASE
- supporto al Comune nella gestione iniziale dei rapporti con Poste Italiane (apertura 

o modifica conto, stampa in proprio, ecc.)
- analisi delle esigenze di stampa e scelta delle soluzioni più idonee 
- progetto,  sviluppo  procedura  e  realizzazione  dei  lay-out  convenuti  (lettera  + 

bollettini o F24 precompilati)
- elaborazione file
- test su grafici e tracciati
- ricezione files di stampa
- formattazione secondo la parametrizzazione definita 
- produzione prove di stampa 
- invio telematico al centro stampa 
- controllo dell'iter di lavoro: accettazione, elaborazione, stampa, consegna 
- report degli esiti di ogni fase dell'iter di lavoro per ogni lotto spedito 
- le stampe/invii saranno così composti:

Busta esterna: 
Busta  standard  C6  80  gr/mq  formato  225x115  mm.,  doppia  finestra,  Carta  80  gr/mq 
formato UNI A4 
1° foglio: 
Comunicazione/avviso personalizzata al contribuente Fronte/Retro Bianco Nero
Altri fogli: 
Bollettini di C/C postale TD 896 o modelli F24 con anagrafiche ed importi precompilati (1° 
rata + 2° rata+ eventuali ulteriori rate)

Sarà a carico del Comune: 
 l’attivazione di uno specifico canale di comunicazione on-line. 
 la consegna e il ritiro di eventuali materiali 
 accesso allo scarico dal sito di Banco Posta/Agenzia delle entrate dei rendiconti di 

pagamento

TEMPISTICHE
Attività di avviamento e formattazione: 25 giorni lavorativi da Vostra richiesta scritta 
Attività di di stampa e postalizzazione: 15/20 giorni lavorativi da ricezione Vostro file 

COSTI
a_ Attività di elaborazione e formattazione € 270,00 + IVA per ciascun file trattato

b_ Attività di stampa e postalizzazione € 0,18 + IVA per 1° foglio
         € 0,054 + IVA altri fogli

c_  Recapito  con  Poste  Italiane  (c.d.  “Posta  Massiva”,  alla  quale  si  applicano,  con 
decorrenza dal 14 settembre 2006, le nuove tariffe di seguito descritte)

Tariffe invii omologati (esente IVA – DPR 633/72, art. 15 comma1)
Scaglione Aree Metropolitane Capoluogo Provincia Aree Extra Urbane

Fino a 20 gr € 0,28 0,43 0,53

dove:
Area  metropolitana  (AM):  area  di  destinazione  della  corrispondenza  individuata 
dall'insieme dei Codici di Avviamento Postale con terza cifra 1 o 9, appartenenti ai Comuni 



di Torino, Milano, Venezia, Genova, Bologna, Firenze, Roma, Bari e Napoli 
Capoluogo  di  provincia  (CP):  area  di  destinazione  della  corrispondenza  individuata 
dall'insieme  dei  CAP  con  terza  cifra  1  o  9,  diversi  da  quelli  ricadenti  nelle  Aree 
metropolitane. 
Area extraurbana (EU): area di destinazione della corrispondenza individua dall'insieme 
dei CAP con terza cifra 0 o 8

TERMINI DI FATTURAZIONE E PAGAMENTI
Fatturazione anticipata dei bolli postali
Fatturazione semestrale anticipati per i canoni
Fatturazione mensile per i servizi 

Pagamento a mezzo bonifico bancario con scadenza 30 giorni data fattura.

CONSORZIO di BACINO BASSO NOVARESE
Il Dirigente
(Ardizio Francesco)

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE
Il Responsabile Servizi Finanziari
(Manfredda Franco) 



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI            

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    18.09.2013     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,  18.09.2013 

        IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to   Gabriella LABBATE           F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI      

 «««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	N. 58 IN DATA 02.09.2013


